Apud Iudæos, inhobedientes fiebant extra synagogas, hoc est de Ecclesijs veluti excommunicati eiciebantur. Sic *Ioann. in cap. 9. nu. 22.* & *cap. 12. nu. 42.* ut utroq; loco observat *Caietan.* qua pœna mulctatus est cœcus, qui à Christo fuit illuminatus. Apud Essenos quoque terribile excommunicationis genus in ulu fuisse, testatur *Iosephus lib. 2. de bello jud. cap. 7.* cum ait. *Deprehensos in peccatis à sua congregatione depellunt, ille quidem Sacramentis, & iuribus obligatus, neq; capere ab alijs oblatum cibum potest.*

Apud Gentiles tradit *Cesar lib. 6. commentariarum, Druidum sacerdotum Gallorum mores, ac ritus describens, de his in hæc verba loquitur. Si quis autem publicus, aut privatus, eorum decreto non stetit, sacrificijs interdicitur, quibus ita est interdictum, hi numero impiorum, ac sceleratorum habentur, hi omnes decedunt, aditumq; sermonemq; defugiunt, nequid ex contagione incommodi accipiant, neq; his petentibus ius redditur, neq; honos ullus communicatur. Plato ad fin. prope, lib. 9. sic ait. Qui de vi parentibus allata damnatus fuerit, condemnabitur, primo perpetuo exulet, deinde, & à sacris omnibus arceatur; quisquis vero cum huiusmodi homine comedit, aut bibit, vel aliquo pacto cum eo communicaverit, aut sponte locutus fuerit, is ne in templum ingrediatur, nec in forum, nec omnino in civitatem proficiatur, antequam mundetur; putare namq; debet scelerato se commercio contaminatum. De materia vide *Polidorum de inventoribus rerum, lib. 4. cap. 12. ad fin. Turrian. lib. 2. in Clementis constit. cap. 42. & lib. 4. cap. 7.**

Romani quoque his diris execrationibus usi sunt; Author est *Plutarchus in Crasso*, ubi tradit Actium tribunum plebis, his diris confixisse *Crassum in Parthos proficiscentem*, de quibus fit mentio apud *Plinium lib. 28. cap. 2.* haud multo post principium, *Livium lib. 6. tertie decadis*, ubi inquit, *Qui victus acie excessisset, eum nequis urbe, tecto, mensa, lare reciperet.* Hinc etiam quosdam impios interdicebant aqua, & igne: *Laetantius lib. 2. instit. divinarum, cap. 10.* *Budaus in pandectis in l. penult. ff. de donationibus inter virum Covar. in cap. Alma, 2. p. §. 1. nu. 1.* illis enim aqua, & igne interdicebant, quibus commercium, societasq; hominum auferabatur, eos urbe, mensa, tecto, aut ore recipere vetabant. Tradit elegantes

Alexand. ab Alexandro lib. 3. Genial. cap. 5. post principium; reperitur de hoc memoria in *J. Gallus §. Et quid sit tantum, ff. de liber. & posth. loco* cuius pœnæ successit deportatio, teste *Ulpiano in l. 3. ff. ad l. Juliam pecularis, & in l. 2. §. 1. ff. de panis.* Alia possunt videri apud *Baron. tom. 1. annal. anno Christi, 57.*

CAP. Si qua mulier. VI.

SVMMARIUM.

1. Potest quis excommunicari, si mutet vestimenta.
2. Mulieres peccant utendo habitu virili.
3. Quod tamē limitatur, si adsit necessitas.
4. Virgines sanctimonia illustres, habitum virilem inducunt.
5. Prohibitum viris, ne ornatu muliebris utantur.

IN textu, Citat *Petes ad lib. 8. ordinam. tit. 19. in principio, vers. Adde,* quod quilibet potest excommunicari propter mutationem vestimentorum, ubi tractat de sumente habitum mulieris, ad intrandum monasterium causa corrumpendi monialem; & addit quod si per annum stetit, & fecit ibi professionem, dum pro fœmina reputatur, potest compelli, ut vadat ad monasterium monachorum, & ibi permaneat, cum sola professio faciat monachum *cap. Porrectum, de regular.* quod mihi improbabile videtur.

Ibi, Virili veste utatur.

Peccat igitur fœmina mortaliter utendo habitu virili; quod intellige quando mulier hoc facit malo proposito, & intentione meretricandi. Vnde si ista fiant ex animi levitate, sine intentione corrupta, vel scandalo gravi, non est mortale, ut bene docet *Sylvest. verbo, fœmina nu. 2. D. Thom. Caiet. Navar. in manual. cap. 23. nu. 22. Cornelius, proxime, citandus, qui hos refert, sic alias in lege veteri, Deuter. 22. nu. 5. erat statutum ne mulieres uterentur veste virili. Ad quem locum videndus est Cornelius, ubi eleganter, item *Franciscus de Medoça, tom. 1. in lib. 1. Regum, cap. 1. nu. 1. annot. 4. sect. 2. nu. 3. & sect. 3. a nu. 38, unde D. Hieronymus ad Eustochium de conservanda virginitate, in mulieres invehitur, quæ vestibus virorum utuntur, quod, & reperitur prohibitum de jure civili in l. Vestis §. Muliebria, & §. Cœmuna, ff. de auro, & argento legato. Apud Hispanos adest prohibitio *part. 3. tit. 16. l. 8. & ibi Glossa 18. & part. 5. tit. 12. l. 3. Glossa 10.* Apud Lusitanos hoc prohibetur**

liberit per *Ordin. aliquam lib. 5. tit. 31. & no-*
man. lib. 5. tit. 34. ubi Barbosa nu. 1.
 3 Legimus tamen in veterum monumentis
 mulieres aliquando sine dedecore, & repre-
 hensione virili ornatu esse utas, cum vel neces-
 sitas, vel iusta causa ingruerit, aut mos regio-
 nis permiserit. *Plutarch. in claris mulieribus, cap. 4.*
 tradit apud Argivos sacra quædam celebrari,
 in quibus mulieres virilem vestem induta, ver-
 sabantur. Laudatur Hypsicratea Mithridatis
 regis uxor, quæ virilem habitum induta, ton-
 sis capillis Mithridatem à Pompeio victum,
 per efferatas gentes fugientem, secuta est; ut
 tradit *Valerius Maximus lib. 4. cap. 6. Plutarch. in*
vita ipsius Pompeij. Hanc imitata Plotina mulier
 ratæ fidei, & pudicitia, pro mariti salute, mari-
 tum in exilium est secuta, ut videre licet ex
Apuleio lib. 7. asini aurei, plura congerit Tiraq. l. 3.
Communal. p. 3. nu. 66. & 69. Glossa 1.